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1. Úvod

Pro Českou repub l iku j e p ř í chod žada te lů o azy l pomě rně novým

fenoménem. Od roku 1948 by lo Českos lovensko zemí , odkud l idé kvů l i

u t l ačován í a h roz íc ím repres ím odcháze l i . Ne jvě t š í od l iv p rob íha l

v někol ika v lnách , h lavně po roce 1948 a v období t zv . normal izace v 70 .

l e t ech . S i tuace se rap idně změni la s p ř í chodem demokrac ie po roce 1989 .

Ne jd ř íve se ČR s ta la sp í še t r anz i tn í zemí s louž íc í migran tům jako

p řes tupn í s t á t na ces tě dá l do západn í Evropy , pos tupem času (od konce

90 . l e t ) se ČR mění v c í lovou zemi p ro ve lkou čás t žada te lů .

V době po konc i s tudené vá lky se h lavn ím důvodem p řes íd len í s t a ly

vn i t řní konf l ik ty podněcované ná rodnos tn ími , e tn ickými a náboženskými

spory a s t ím souv i se j í c í ne to le rance . Mez i h lavn í konf l ik ty , k te ré

zap ř íč in i ly migrační v lny , l ze označ i t vá lku na Ba lkáně v po lov ině

devadesá tých l e t a konf l ik t v Čečensku .

Azy lové a migrační o tázky j sou dvě různé , a l e avšak úzce

souv i se j í c í ob las t i . Úvodem budou vysvě t l eny zák ladn í po jmy souv i se j í c í

s migrac í a p rob lemat ikou uprch l íků , po té se budeme věnova t s těže jn í

ob las t i , k te rou j sou podmínky azy lové p rocedury na území ČR. V té to

ob las t i t aké ne lze pominou t s i tuac i t zv . azy lan tů (úspě šných žada te lů o

azy l ) .

1 .1 . Migrace

L idé migru j í od jakž iva , v h i s to r i i vě t š inou v důs ledku p ř í rodn ích

ka tas t ro f nebo z po l i t i ckých a náboženských důvodů . Od 17 . s to le t í

zača l i l idé migrova t i z ekonomických důvodů , h l avně do mě s t a

ekonomicky se rozv í j e j í c í ch ob las t í . 1 Po d ruhé svě tové vá lce se

1 Migrace do ČR, Člověk v tísni, Praha 2006, str.3
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p ředevš ím západn í Evropa změni la ze zdro jového území emigran tů

v ob las t c í lové des t inace .

Z časového h led i ska l ze migrac i dě l i t na k rá tkodobou , s t řednědobou ,

t rva lou a opakovanou . Roz l i š i t l ze t aké dobrovo lnou a nucenou , l egá ln í a

ne legá ln í migrac i .

1 .1 .1 . Legá ln í migrace

Prvn í ka tegor i i l egá ln í migrace tvo ř í c i z inc i , k te ř í mohou na území

České repub l iky vs tupova t j en na zák ladě ces tovn ího dok ladu a mohou

zde t aké neomezenou dobu pobýva t , an iž by by l i pov inn i žáda t o

povo len í t rva lého poby tu . Tou to skup inou j sou občané EU 2 a j e j i ch

rod inn í p ř í s lušn íc i .

Druhá ka tegor ie j e rozdě l ena pod le dé lky se t rván í obyva te lů t zv .

„ t ře t í ch“ s t á tů na území České repub l iky . Doba k rá tkodobého poby tu j e

s t anovena ne jvýše t ř i mě s íce , pokud úče l poby tu vyžadu je dobu de l š í ,

c i z inec může požáda t o v ízum k poby tu nad devadesá t dn í , pop ř . o t rva lý

poby t (nad j eden rok) . To to v ízum bývá udě l eno h lavně z důvodů

p racovn ích , s tud i jn ích , nebo za úče lem s loučen í rod iny . 3

Poče t žádos t í o v íza na zas tup i t e l ských ú řadech j e ne jvyšš í v Rusku ,

nás ledu je Ukra j ina , Turecko , Tcha j -wan a Bě lo rusko . 4

1 .1 .2 . Ne legá ln í migrace

Ne legá ln í migrace ov l ivňuje vn i t řní bezpečnos t j ak České repub l iky ,

t ak i os ta tn ích s t á tů Evropské un ie . Je vn ímána j ako vážná h rozba h lavně

v důs ledku vě t š í s t ruk tu rovanos t i o rgan izovaného z loč inu a možnos t i

č innos t i t e ro r i s t i ckých skup in na území s t á tu .

2 Pro občany Islandu. Lichtenštejnska, Norska a Švýcarska platí stejná pravidla jako pro občany EU.
3 Cizinců s trvalým pobytem nebo vízem nad 90 dní žije na území ČR přes tři sta tisíc (asi 2,5 % obyvatelstva).

Oproti západním zemím je toto procento malé, ve středoevropském kontextu hodnota odpovídá okolním zemím.

(Migrace do ČR, Člověk v tísni, Praha 2006, str.3)
4 Migrace na území ČR za rok 2005, MVČR, Praha, 2005, str. 6
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V té to souv i s los t i j e po t řeba hovo ř i t j ak o p ř ípadech ne legá ln ího

vs tupu osob p řes s t á tn í h ran ice č i p ř ípadech nedovoleného způsobu

opuš tění s t á tu , t ak ze jména pokud se j edná o ne legá ln í poby t na území

České repub l iky . 5

1 .2 . Slovník základních pojmů

azy l - ochranný poby t , k te rý s t á t posky tu je p ř í s lušn íku j iného s t á tu

nebo osobě bez s t á tn í p ř í s lušnos t i v souv i s los t i s j e j ím pronás ledován ím

zprav id la z důvodů po l i t i ckých (v ČR j sou důvody udě l en í azy lu

spec i f ikovány v zákoně o azy lu )

azy lant - c i z inec , k te rému by l udě l en azy l

azy lové zař í zen í - za ř í zen í z ř i zovaná min i s t e r s tvem vn i t ra , k te rá

s louž í k uby tován í žada te lů o azy l č i azy lan tů . Pod le úče lu se roz l i šu j í

t ř i d ruhy : p ř i j ímac í s t řed i sko , poby tové s t řed i sko a in tegrační azy lové

s t řed i sko

bezpečná tře t í země - pod le zákona o azy lu se bezpečnou t ře t í zemí

rozumí s t á t j iný než s t á t , j ehož j e c i z inec s t á tn ím občanem, ve k te rém

c iz inec pobýva l p řed vs tupem na území , a do k te rého se může t en to

c iz inec v rá t i t a požáda t o udě l en í pos taven í uprch l íka pod le mez inárodn í

smlouvy , an iž by by l vys taven p ronás ledován í , mučen í , ne l idskému nebo

pon ižu j í c ímu zacházen í nebo t r es tu . P ř i cház í - l i žada te l o azy l ze s t á tu ,

k te rý Česká repub l ika považu je za bezpečnou t ře t í zemi , l ze j eho žádos t

zamí tnou t j ako z jevně nedůvodnou;

bezpečná země původu - pod le zákona o azy lu se bezpečnou zemí

původu rozumí s t á t , j ehož j e c i z inec s t á tn ím občanem, v němž s tá tn í moc

dodržu je l idská p ráva a j e způsob i l á za j i s t i t dodržován í l idských p ráv a

p rávn ích p ředp i sů . Bezpečnou zemi původu neopouš tě j í j e j í občané z

důvodů p ronás ledován í za up la tňován í po l i t i ckých p ráv a svobod , nebo

5 Migrace na území České republiky za rok 2005, MVČR, Praha 2005, str. 14
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ze s t r achu z p ronás ledován í z důvodů r a sy , nábožens tv í , ná rodnos t i ,

p ř í s lušnos t i k u rč i t é soc iá ln í skup ině nebo p ro zas táván í u rč i tých

po l i t i ckých názorů . J edná se o s t á t , k te rý ra t i f ikova l a dodržu je

mez inárodn í smlouvy o l idských p rávech a zák ladn ích svobodách a k te rý

umožňuje č innos t p rávn ickým osobám, k te ré doh l í že j í nad s t avem

dodržován í l idských p ráv . P ř i cház í - l i žada te l o azy l ze s t á tu , k te rý Česká

repub l ika považu je za bezpečnou t ře t í zemi , l ze j eho žádos t zamí tnou t

j ako z jevně nedůvodnou

emigrace - změna mís ta poby tu smě rem z reg ionu

imigrace - změna mís ta poby tu smě rem do reg ionu

prohlášení o úmys lu žádat o azy l - p í semný nebo do p ro toko lu

uč i něný p ro jev vů l e c i z ince , ze k te rého j e z ře jmé , že c iz inec h ledá v

České repub l ice ochranu p řed p ronás ledován ím. Pro úče ly posky tován í


[…]


j akého důvodu a s j akým výs ledkem) :

33 . Čeho se obává te v p ř ípadě návra tu do v las t i :

34 . Jaký j e Váš zdravo tn í s t av :

35 . Rozveď t e na samos ta tném l i s tu , k te rý j e ned í lnou součás t í

žádos t i o udě l en í azy lu , důvody , p ro k te ré žádá te o udě l en í azy lu v

České repub l ice , a j iné dů l ež i t é oko lnos t i , k te ré mohou osvědč i t důvody

k podán í žádos t i o udě l en í azy lu .

Po tv rzu j i , že j sem by l poučen o svých p rávech a pov innos tech po

dobu poby tu na území České repub l iky , a to vče tně p ráva kdykol iv se

obrá t i t o pomoc na Ú řad Vysokého komisa ře Organ izace spo jených

ná rodů p ro uprch l íky a kon tak tova t da l š í o rgan izace zabýva j í c í se

ochranou zá jmů up rch l íků .

V dne
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 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podp i s žada te le podp i s t lumočníka podp is oprávněného

o udě l en í azy lu p racovn íka min i s te r s tva

P ř í loha 2

P ř ík lad h lasován í Komise na p ř i dě lován í in tegračního by tu

Vážen í č l enové Subkomise ,

1 ) h lasován í o obsazen í in tegračního by tu v P í sku navrženým

kand idá tem panem Z. P . j e nás ledu j í c í :

č l en SK za PPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . neh lasova l

č l en SK za CIC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . souh las í

č l en SK za OPU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . souh las í

č l en SK za SOZE. . . . . . . . . . . . . . . . souh las í

č l en SK za SČKCH. . . . . . . . . . . . . . souh las í

č l en SK za Diakon i i ČCE. . . . . neh lasova l

č l en SK za SMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . neh lasova l

č l en SK za MZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . souh las í a doporučuje

č l en SK za MPSV. . . . . . . . . . . . . . . . . souh las í

č l en SK za SUZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . souh las í

2 č l en . SK za OAMP. . . . . . . . . . . . souh las í
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O návrhu h lasova lo 9 č l enů SK, 3 č l enové neh lasova l i . Subkomise

schvá l i l a vě t š inou h lasů návrh na posky tnu t í nab ídky IB v P í sku panu

Zhan Peng XU v pomě ru :

ano 9 : p ro t i 0 : zd rže l se 0

2 ) h lasován í o návrhu SUZ ve věc i p ř i j e t í rozhodnut í , že j i ž nebude pan í

K . posky tnu ta s t andardn í nab ídka in tegračního by tu , neboť v zá jmu

azy lan tky za j i šťuje byd len í CIC v mís tě , k t e ré s i sama zvo l i l a j e

nás ledu j í c í :

č l en SK za PPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . neh lasova l

č l en SK za CIC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p ro t i návrhu

č l en SK za OPU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . zd rže l se

č l en SK za SOZE. . . . . . . . . . . . . . . . zd rže l se

č l en SK za SČKCH. . . . . . . . . . . . . . p ro t i návrhu

č l en SK za Diakon i i ČCE. . . . . neh lasova l

č l en SK za SMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . neh lasova l

č l en SK za MZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p ro návrh

č l en SK za MPSV. . . . . . . . . . . . . . . . . zd rže l se

č l en SK za SUZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p ro návrh

2 č l en . SK za OAMP. . . . . . . . . . . . p ro návrh

O návrhu h lasova lo 9 č l enů SK, 3 č l enové neh lasova l i . Subkomise návrh

SUZ neschvá l i l a v iz pomě r h lasů :

ano 4 : p ro t i 2 : zd rže l se 3
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P ř í loha 3

Žádos t o povo len í ke vs tupu do azy lového za ř í zen í MVČR

Organ izace

:……………………………………………………………………………………..

Te le fon : (p ř íp . j iné spo jen í - e -mai l , f ax )

:………………………………………………………

Žádám o vs tup do AZ pro ty to osoby : ( jméno , p ř í jmen í , č í s lo OP

p ř íp . j akéhokol iv p la tného dok ladu) :

jméno , p ř í jmení č . OP

…………………….…….. …………………….

…………………….…….. …………………….

…………………….…….. …………………….

…………………….…….. …………………….

…………………….…….. …………………….

…………………….…….. …………………….

………………………….. . …………………….

68

dny - konkré tně (p ř íp . obdob í )

:………………………………………………………………

v azy lovém za ř í zen í

:…………………………………………………………………………..

Důvod návš těvy

:……………………………………………………………………………….

Potvrzen í o rgan izace : ( r az í tko , da tum, podp i s )

V …………………………. Dne :…………………………

Podpis zas tupu j í c í o rgan izace

:……………………………………………………………

Poznámka:V př ípadě zámě ru usku tečni t v azy lovém zař í zen í MV ČR

s tuden t skou prax i nebo sbě r da t formou do tazn íkové akce , př íp . j iné

formy průzkumu je nu tno takový zámě r s t raně pokud j i ž ne j sou součás t í

žádos t i o umožnění praxe) .

S návš těvou :

Souh las ím Nesouh las ím

Řed i t e l Správy uprch l i ckých za ř í zen í
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