POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Verner
Téma diplomové práce: Sociální postavení žadatelů o azyl
v České republice
Oponent práce: PhDr. Anna Arnoldová
Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 10. 5. 2007

Předložená diplomová práce na téma „Sociální postavení žadatelů o azyl v České republice“ má 68 stran a přílohy tvoří Vzor žádosti o udělení azylu, protokol o hlasování Komise na přidělování integračního bytu a žádost o povolení ke vstupu do azylového zařízení MV ČR.

Autor přistoupil ke zpracování své diplomové práce zodpovědně, začal na ní sice pracovat až v nedávné době, ale přípravu podkladů zvládl relativně rychle. Postupně se rodila struktura celé práce a po připomínkách a úpravách ji začal psát. Absolvoval konzultace, na které přicházel s konkrétními dotazy a návrhy. Vzhledem k časové tísni nestačil doplnit některé pasáže, které jsem navrhovala. Kompletní práci jsem tak dostala do rukou až zcela hotovou a odevzdanou. Diplomová práce je však napsána čtivě a se zájmem o věc samou a s využitím všech dostupných písemných podkladů k dané věci.

Obsahem práce je česká azylová politika, vysvětlení základních pojmů souvisejících s migrací a problematikou uprchlíků, stěžejní oblasti, které jsou podmínkou celé azylové procedury na území České republiky. Je popsáno sociální postavení žadatelů o azyl a právní předpisy, které s tím souvisejí.

Některé připomínky mám, např. autor čerpal převážnou část práce ze zákona o azylu, slovník bych navrhovala umístit spíše na konec textu a více rozšířit, těch pár hesel není dost popisných (např. uprchlík chybí), pozor na mezery mezi procenty a čísly, v tabulce na s. 41 nesouhlasí součet procent. Text by bylo vhodné doplnit i o situaci, kdy správní orgány musí posuzovat neodůvodnitelnost zátěže systému pro některé dávky a služby sociálního zabezpečení, na které mají nárok i žadatelé o azyl. Totiž v případě, že se na základě kritérií dospěje k rozhodnutí, že žadatel je neodůvodnitelnou zátěží systému příspěvku na péči, sděluje tuto skutečnost obecní úřad obce s rozšířenou působností Policii ČR, která z tohoto důvodu může občanu EU ukončit přechodný pobyt na území ČR.

V praktické části autor navrhoval popsat své zkušenosti z azylového zařízení, které měl navštívit. Doufám, že v rámci obhajoby se tak stane.

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: velmi dobře.

PhDr. Anna Arnoldová
Katedra psychosociálních věd a etiky

V Praze dne 27. 4. 2007